sainte peust estre recouree et la foy erestiene essaucie, et que

li crestiens, qui marchissent au Terres du Soldant, par deffaut

dayde ne soient constraint a eus pervertir a mauvaise foy el

a de laissier la foy crestienue.
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CRD Ap. 96. Gleichzeit. Abschrift. Pap. Aui dcm Riicken: Hec sunt

capitula, que fuonint oblata per nuncios regis Francic domino pape. Diese

VorschJage vrerden bfter burz rrwiihnt. Der Prokurator lVtrus de Abbacia

schreibi in der Zoit vom 8. bis 1J. Nfptemher 1323: Comes Boloniensis, am-

baciator regis Francie hcri intravit Auinionem, ot est fama, quod venit pro

ne icio passagii ultramarini, ->(, si istud verum e t, creditur, quod istud fin-

gatur aii peccuniam subtiliter extorquendam. Ap. ti7.

330. Kiiniir Sancho v<m Nallorca an Jayme II.: schildeii

seinen liesuch hei Karl IV. in Toulouse nnd die Leistung

des Homagium iu Oe^emvaii des Konigs von Bohmen und

Kaiis vou Valois. Perpignan (132:5)4 Februar 1.

Serenitati vestre ad gaudium nunciamus nos eri ante

vesperos villam Perpiniani intrasse eum gaiulio et salnte de

domino rege Francie comuni consanguineo redeuntes, t|uem

vidimus primo Tolose die iovis post vesperos ante proxime

preteritum festum beati Vincencii martiris.1
) Et recepit nos

valde bene et honoriffice et etiam dominus Carolus de Vale-

sio, comunis consanguineus, et dominus Pbilipus de Valesio

lilitis eius et ceteri de sangnine regio, qui ibi erant. Die

veneris vero crastina mane visitavimus dictum dominnm

Carolum in suo proprio hospicio. Et post multa verba vicis-

siin habita rogavinms eum, ut daret nobis opportunitatem

et horam ]ot|uendi cum dicto domino rege Francie et faciend1

homagium sibi. Qni summe curialiter respondit, quod faceret

libenter, et quod loqueretur inde dicto domino regi. Et sic

recessimus ab eo et ad nostrum hospicium redeuntibus occur-

rit nobis senescallus hospicii dicti domini Francie regis, qui

pro parte eius nos invitavit, ut cum ipso comederemus die

dominica subsequenti. Die autem veneris supradicta post

dormitionem dictus dominus Carolus venit nos visitatum et

inter cetera dixitnobis, quod die sabbati crastina mane venire-

nms ad dominum regem et expediremus nos de homagio nostro,

et quod ipse signifficaret nobis horam, qua dominus rex exiretde

missa. Qua die sabbati satis mane ipse dominus Carolus

M Am 19. Januar 1324. Also ist die lli>t. de Languedoc IX. 121 un-

genau, wenn sie sagt: Le roi . . . arriva vors la fiu du mois de Janvier de

l'ati li)24 ;'i Toulouse. Nach Itinera in Recucil XXI. 491 ist er zueKt am
21. Januar in Toulouse nachweisbar.

Finke, Acta Aragonensia. 32
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misit nobis unum militem socium snum, per quem nobis sciri

fecit, (|uod usque ad diem dominicam crastinam super sede-

remus venire ad dominum regem. Quo mane venit nos visi-

tatum Ulustris ro\ Boemie. 2
) Et post visitacionem factam

simul cum eo venimus ad dominum Francie regem, et dum
fuimus in eius presencia, aliquibus presentibus magnis viris,

inter quos erant dicti rex Boemie et Carolus, fuit nobis dictum

per merescallum") regium, quod expediremus uos de nostro

homagio facieudo. Et nos respondimus, quod libenter, et ipse

dixit: Vos, domine, facitis homagium, ligium domiuo regi

Francie, qui hic est, pro feudo Montispessulani? Nos autem

diximus, homagram, ligium nullatenus faceremus, quia nun-

quam fecimus domino regi Francie patri suo neque dominis

regibus fratribus suis Super quo non multum steterunt, sed

dictus merescallus iterum dixit: Vos, domine, facitis domino

regi Francie homagium contra omnem liominem, qui vivere

possit et mori, quod uos facere negavimus, cmii nunquam
sic fecissemus, sed quod faceremus sibi homagium, prout

fecerainus domino regi patri suo et dominis regibus eius

germanis. Et post modica verba data sic transivimus et

fecimus nostrum homagium sibi. Hec autem omnia sic difuse,

sicut interveuerunt, serenitati vestre ducimus reseranda, quia

scimus firmiter, quod ad gaudiuin vobis cedent . . . Dat.

Perpiniani kalendis Februarii anno domini millesimo trecen-

tesimo vicesimo tercio.

CRD 7243. Or. Pap. Ssp. CKD 623 s. f. Ad inforrnandum nuncios

ex parte illustris regis Aragonum . . . illustri regi Francie super facto baronie

Montispessulani. Weitere wiehtige lierirhtc Sanehos von Mallorca iiber seine

Verhandlungen mit Frankrcich stehen CRD 0551 und 6(j00 vom 14. Januar

und 20. Februar (1321)2. — CRD 1179 s. f. ist die bei Lecoy de la Marche I,

494 abgedruckte Instruktion.

Uber Foix und Frankreich CRD 827 s. f. Wichtiger persoulicher Bricf

des Grafen von Foix uI»t ;
,.™ Yerhiiltnis zu Aragonien wegen Urgel und des vice-

comitatus Agerensis. Er hofft Biilfe vom Konig von Frankreich, mit dem er

in intimo amore ist. Fiir die Zeitbestimmung: Ad huc ignoramus, an sit pax

vel guera in Flandria. Wenn's Krieg gibt, geht er heim, um scine Leute zum

franzbsischen Heere zu seaden. Parisius die veneris ante festum b. Johannis

Babtiste. 1702 s. f. Verhandlungen mit dem Grafen voti Foix. Zwischen 600

und 700 s. f. vielerlei iiber den Urafen Gaston von Foix und von ihm.

a) So Or.

'

J
) Johann von Bohmen.
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331. Petrus de Gualiciano an Jayine II.: Bericht iiber seine

Reise nacli England. Hugo Despenser nnd Eduard II. seien

vcrwundcrt gewesen, dass dic aragonesischen Gesandten nicht

gekommen. Er erklarte, dass sie umgekehrt seien, als sic

dic Heirat des Grafen Thonias vcriiomincn. Die Infantin

Maria sei danach ins Kloster gegangen. Entriistung Eduards

iibcr die Hcirat des Thoinas. Anregnng cines Eheprojektes

zwischen dein Thronfolger und Yiolante. Traurige Zustiinde

in der Gascogne. Agen (uni 1324) Octoher 2(5.

Noscat vestra regia celcitudo") me . . . fuisse in Ang-

liam. a
) Et cum fui ibidem coram . . . rege Anglie dixit

miclii dominus Hugo Dispensarii 1
) in presencia . . . regis,

qnod multum mirabatur, <|iiia, ut scripseratis, vestri inbaxa-

tores*) non venerant. Super quibus feci responcionem") . . .

iuxta tenorem litterarum . . . regis vobis directarum et per

me vobis apud Gurua (?) adportatarum mittebatis eidem vestros

in Angliam inbaxatores, qui usque Tholose") venerant festi-

nanter. Ubi audiverunt, . . . qualiter dominus Tliomas comes

Merescalli contraxerat matrimonium et istis auditis . . . redierunt.

Narravi eciam . . . regi, qualiter reverenda domina, domina

Maria2
) filia vestra auditis vobis superius expressatis de dicto

doniino comite Merescalli intraverat religionem . . . De

matrimonio contracto . . . regi displicuit in tantuni, quod ex

tunc . . . comes coram . . . rege se non fuit ausus nunc

preseutare. Tamen . . . placuisset multum . . . regi, quod

dicti vestri inbaxatores ad ipsum in Angliam iam venissent ad

ordiuandum et tractandum matrimonium iuter . . . dominum
Eduarduni primogenitum suum et nobilissimam domiuam,

dominam Violant iiliam vestram. Super quibus idem dominus

meus rex per suas litteras plenarie vobis scribit, quas litte-

ras debuissem cicius apportasse, sed magna iniirmitate deten-

tus ad vos accedere non potui . . . nec adhuc possum . . . In

») So Or.

') Die beklen Giinstlinge Eduard.s II. wareo der altere und jiingere

Hugo Dispenser.

a
) Alteste Tochter Jaymes, zuerst Gemahlin des Iofanten d. Pedro von

Eastilien, der 1319 starb. Danach muss also diese Ehegeschichte spielen. Tat-

sachlich erscheint die Infantin spiiter im Kloster Sixena.

32*
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tanta trilmlaeione est terra Vasconie propter guerras et alios

insultus, que ibidem sunt inter comites et barones, quod vix

est ausus nullus exire hospicium seeure. Scriptum Agenni

XXVI. die mensis Octobris.

CED 1149. Die Verhandlungen beginnen schon um 1320. Reg. 33S f.

63- 68. Das Projekt Eiir eine Verbindung Jolants mit dem Thronfolger Eduard

gefiel J. nioht. Die Zeit um 1324 ist nicht sicher. Nach Reg. 339 i 357.

Damals im Dezember schreibt J. an Karl von Valois: Die Geriichte, dass er mit

England verbiindet sei, wiireii unrichfig. Es wiirden zwischen ilim nnd dem

englischen Konige Kiiefragen vorhandelt und dabei sei auch ein allgemeines

Biindnis erortert. Das sei aber nicht zustande gekommen. Die Nachriehten

aus und nach England sind nicht allznhaufig. Ich erwahne noch (Reg. 240 f.

132v) Schreiben J. an die Konigin [sabella von England (Tochter Philipps d.

Srli.i. Scripto vestro noviter recepto, significante nobis vos filium peperisse,

ex eo animus vester suscepit gaudium magnum valde idque proveniot etiam

nostris voluivtatibus plene gratmn. Naebrichten von seiner Familie. Calatayud

(1312) 13. Januar 16. — Reg. 23!) f. 126* hat Yvo de Landunaco, legum

doctor, regis Francie clericus, Oesandtei bei Jayme II., erzahlt, dass infra paucos

dies opportuit in Petragoriciiui cum domino . . . ep. Ambianensi et . . . comite

Bolonie pro quibusdam eiusdem domini raei arduis, que cum domino rege Anglie,

duee Aquitanie, habet expedire negociis, me transferre. Die martis, in erastinum

invencionis s. crucis, IIII. videlicet die Maii (1311). — CRD 10916 zu 1327

Mai 10: In Vasconia fit guerra sicut antea et tamen hie dicitur, quod reges

Francie et Anglie inter se convenerunt volentes imjmgnare aliquos barones et

milites de Vasconia, qui causam illi guerre dederunt, de quo multi mirantur.

Kex Fraueie facit armare XII. galeas in Marcilia, ut dicitur, pro llla guerra

et Janue. nescio quot . . . Scripta Auinione Jeeima die Maxi.a)

332. Kari IV. von Frankreich an Jayme II.: will 1'iir Pfriiiule

des iu Paris studierenden Johannes de Luna sorgen. Villers-

Cotterets (1325) October 17.

Magnifico principi Jacobo Dei gracia Aragonum regi

illustri, consanguineo nostro carissimo Karolus eadem gracia

Franeie et Nauarre rex salutem et sincere dilectdonis affectum.

Noscat regia celsitudo, quod receptis litteris vestris nobis jiro

Johanne deLuna 1
), studenti Parisius exhibitis, eundem vestro-

rum consideracione precaminum in nostra provisione sus-

cepimus statimque confessori nostro iniunximus, ut, quam-

primum aliquod ecclesiasticum beneficium ad collacionem vel